CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 3388/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo  Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho  Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando que o Poder Público faça a adesão ao  Programa de
Refinanciamento Municipal – Refim, no município de Araguari.

JUSTIFICATIVA

O  Refim  é  uma  oportunidade  para  que  o  cidadão  inadimplente  com  a  prefeitura,  possa
renegociar  o  débito  e  colocar  as  contas  em dia,  via  parcelamentos,  descontos  de  juros  e  multas
moratórias e mesmo a remissão de taxas cobradas pelo município, que gerará fomento à cidadania
fiscal e contribuirá com o desenvolvimento da cidade. O Refim pode ser utilizado para pagamento de
tributos  e  impostos  municipais,  como  IPTU,  ISS,  taxas  e  contribuições  de  melhoria  ou  outras
cobranças municipais que estejam ou não ajuizadas. Vale ressaltar que vários municípios já aderiram
ao programa, como Uberlândia-MG, Macaé-RJ, Dourado-SP, Vera Cruz-RS, dentre outros.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 10 de outubro de
2023.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  16  votos
REPROVADO  - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 10/10/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
36

07

		2023-12-12T16:19:42-0300

		2023-12-12T16:19:42-0300

		2023-12-12T16:19:43-0300

		2023-12-12T16:19:44-0300